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Úvodní slovo starosty 

 

Vážení spoluobčané  

Vychází 1. číslo Sobůlského zpravodaje, kterým bychom Vám rádi přiblížili 

činnost místních spolků v uplynulém roce, poskytli podrobnější informace o dění 

v obci a plánech zastupitelstva do budoucna. 

Úvodem bych se Vám chtěl představit:  

jsem rodilý Sobulák a jsem na to hrdý. Již 30 let jsem 

šťastně ženatý a s manželkou máme dva dospělé syny. 

33 let jsem pracoval v kyjovské sklárně na různých 

pozicích v hlavní výrobě. Mými koníčky jsou vinohrad, 

vinaření, cykloturistika a cestování. To, že jsem byl 

zvolen starostou, vnímám jako poslání a výzvu. Proto se 

budu snažit pracovat pro obec a sobůlské občany co 

možná nejlépe. 

 

Je za námi téměř pět měsíců práce našeho nového zastupitelstva obce. I přes 

počáteční neshody a nedorozumění se zdá, že se nám přece jenom daří nacházet 

společnou řeč a schopnost společně pracovat ve prospěch obce. Máme snazší 

pozici v tom, že v minulých obdobích byla obec dobře vedena. 

 

Dovolte mi malé ohlédnutí v mé funkci: 

Jako první akci v roli starosty jsem zažil krásné Svatomartinské hody. Velká 

pochvala patří hlavně stárkům a jejich rodičům.  Za skvělou organizaci 

při pořádání hodů bych chtěl poděkovat Sokolům.  

Ve stejnou dobu, v hodové podzimní náladě, byla vysázena nová hrušňová alej 

kolem hlavní silnice, ve spolupráci se SÚS (Správa a údržba silnic). Dobrovolně 

pomohli i někteří občané Sobůlek a i zastupitelé přiložili ruku k dílu. 

Údržba obce je důležitá i v zimních měsících a práce je dost, i když není sníh.   
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Proto jsem se rozhodl zaměstnat na plný úvazek obecního pracovníka Radka 

Šifela. 

  Byla zakoupena nová obecní dodávka a tím skončila éra Vari-systému v obci, 

stroj v obci sloužil více jak 20 let. Dále se pořídila myčka nádobí do baru na hale 

a přívěsný vozík za obecní dodávku.  

Správce haly, pan Kasan, ze zdravotních důvodů odešel na zasloužený 

odpočinek. Tímto mu velmi děkuji za obětavou a dlouholetou spolupráci.  Novou 

správkyní se stala paní Milena Tylová, ve které jsme našli plnohodnotnou 

náhradu. 

 Započaly práce na rekonstrukci kabin sportovců a následně bude pokračovat 

i rekonstrukce hospody Na hřišti. 

 Na žádosti občanů byly odborně prořezány stromy v obci. Za skácenou břízu 

na hřišti v Záhuličí bude vysazena nová. 

Další projekty, které nás v letošním roce čekají, jsou: 

vybudování nové autobusové zastávky u hřbitova, zkrášlení okolí hřbitova (nové 

květináče, lavička, informační vitrína), výměna staré čekárny na dolní zastávce, 

instalace fotovoltaické elektrárny na OÚ, rekonstrukce venkovního vedení 

nízkého napětí a veřejného osvětlení v ulici od Bůd až po fotbalové hřiště.  

Začínáme pracovat na projektu parkoviště u OÚ. 

 

Děkuji občanům za nápady a inspiraci. 

 

K aktuální situaci ve světě bych rád vyjádřil svoji podporu ukrajinskému lidu 

a Ukrajině, která čelí agresi Ruska. Doufám, že tato válka brzy skončí.  

 

Také jsme si zvolili nového prezidenta, který se chce řídit heslem T. G. 

Masaryka „Jen ať jsou spory, ale ať se bojuje s rozumem a poctivě“.  
Tak ať se mu daří v jeho funkci. 

Mysleme na to, že kvalita našeho života se odvíjí hlavně od kvality našich 

vztahů. Přestaňme řešit zbytečnosti, zaměřme se na věci podstatné a na to, co 

zlepší život občanů. 

                                                                                                             František Svoboda 
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA 

A MATEŘSKÁ ŠKOLA SOBŮLKY 

 
 Zřizovatelem školy je obec Sobůlky.  

Ve školním roce 2022/2023 se v základní škole, jejíž součástí je i přípravná třída, 

vzdělává 50 dětí a žáků v pěti třídách a 21 dětí navštěvuje mateřskou školu. 

Školní družina má jedno oddělení se 30 dětmi a žáky hlavně mladšího školního 

věku. Dalšími subjekty jsou školní jídelna a tělocvična, a to vše se nachází 

v jedné budově. 

     Kromě povinných předmětů nabízí škola žákům dle zájmu i kroužky, např. 

deskové hry, pohybové hry s jógou, zábavnou angličtinu, sportovní, keramický 

a folklorní. Nepovinným předmětem je výuka náboženství. Díky kvalitním 

vzdělávacím a personálním podmínkám vyučujeme angličtinu již od 1. třídy. 

     Mateřská škola je součástí Základní školy Sobůlky a funguje s celodenním 

provozem. Ve školním roce 2022/2023 se v MŠ vzdělává 21 dětí v jedné třídě 

dle školního vzdělávacího programu ,,Věci, květiny, zvířata a lidé kolem nás”. 

Školné pro školní rok 2022/2023 je 200 Kč. 

MŠ je v provozu od 6:00 – do 16:00 hod. 

     Přípravná třída je určena pro děti v posledním roce před zahájením povinné 

školní docházky, u kterých je předpoklad, že zařazení do přípravné třídy vyrovná 

jejich vývoj, přednostně pro děti, kterým byl povolen odklad povinné školní 

docházky. O zařazování žáků do přípravné třídy základní školy rozhoduje 
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ředitelka školy na žádost zákonného zástupce dítěte a na základě písemného 

doporučení školského poradenského zařízení, které k žádosti přikládá zákonný 

zástupce. Obsah vzdělávání v přípravné třídě je součástí školního vzdělávacího 

programu. V letošním roce pod názvem „Chystáme se do školy". 

Provoz a organizace přípravné třídy funguje v rámci režimu školy. 

     Školní družina nabízí zájmové vzdělávání a je součástí základní školy.  

V provozu je jedno oddělení s celkovou kapacitou 30 žáků a dětí. Přednostně 

jsou do družiny přijímány nejmladší děti a žáci, případně dojíždějící žáci prvního 

stupně. Provoz odpolední družiny je 11:40 – 15:10 hod. 

     Školní jídelna je součástí školy s kapacitou 110 jídel. Připravuje svačinky 

a obědy pro děti MŠ, obědy pro žáky ZŠ a obědy pro zaměstnance školy.  

Ve školní jídelně nabízíme všem plnohodnotné obědy a dětem z mateřské školy 

ještě dopolední a odpolední svačiny. Jídelna je zapojena do projektů „Mléko 

do škol” a „Ovoce a zelenina do škol“. 

      K přednostem školy patří, že přímo z ní se vstupuje do víceúčelové haly  

a děti a žáci nemusí ztrácet čas přecházením do výuky nebo do kroužků. 

     Škola se každoročně zapojuje do výuky plavání, která se uskutečňuje 

ve Bzenci, a to pro přípravnou třídu, 2. a 3. ročník.    

     Během školního roku připravují učitelé pro žáky spoustu školních projektů, 

dílen, soutěží. Stalo se pravidlem, že je školou pořádána Noc s Andersenem, 

karneval, Den matek, ples školy, dětské hodečky, návštěvy dopravního hřiště 

v Kyjově, návštěvy divadelních a filmových představení, návštěvy Skanzenu 

ve Strážnici, výlety na konci školního roku a v rámci okolních malotřídních škol 

se zúčastňujeme turnaje ve vybíjené, který se pravidelně koná v Sobůlkách, 

turnaje ve florbalu, ten pořádají Moravany, ve fotbalu v Kostelci a atletických 

závodů, které každoročně připravuje škola z Vlkoše. 

     Pravidelně obsazujeme přední příčky ve sportovních soutěžích v rámci těchto 

malotřídních škol. 

 

     Díky podpoře 

zřizovatele může 

průběžně docházet 

k rekonstrukcím v 

budově školy jako 

např. výměna oken, 

zateplení budovy, 

fasáda, výměna 

plynových kotlů za 

čerpadla, rekonstrukce 
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školní kuchyně, jídelny, sociálního zařízení, šaten, venkovního hřiště, 

vybudování počítačové třídy, výměna veškerého nevyhovujícího nábytku 

za nový, stejně jako ve všech učebnách došlo k pořízení interaktivních tabulí 

s dataprojektory. Co se týče komfortu pro děti a žáky, může se škola v Sobůlkách 

plně srovnávat s velkými školami ve větších městech. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

   

V letošním školním roce podala škola přes Místní akční skupinu Kyjovského 

Slovácka v pohybu žádost o projekt „Rekonstrukce počítačové sítě, venkovního 

hřiště, vybudování venkovní učebny a atletického doskočiště“. Na tyto projekty 

přispívá EU 95% a zřizovatel 5%. Vyhodnocení žádostí proběhne před koncem 

kalendářního roku 2023. 

     Všechny aktuality, akce, dokumenty, fotografie, kontakty a informace o škole 

naleznete na webových stránkách www.zssobulky.cz 

     V současné době nás čeká zápis do základní školy, který se uskuteční 

11. dubna 2023 od 13.30 hodin a zápis do mateřské školy, jenž proběhne 

10. 5. 2023 od 15 hodin. 

Škola je personálně i materiálně připravena nabídnout vzdělávání i vašemu dítěti. 

Přijďte se o tom kdykoliv, po dohodě, přesvědčit, rádi vás školou provedeme 

osobně. 

Mgr. Jana Martinková 
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Komise pro občanské záležitosti 

 
Setkání se seniory 

5. 6. 2022 se uskutečnilo Setkání se seniory a k tanci i poslechu zahrála DH 

Sobuláci. Představili se zástupkyně ze spolku Educante z Kyjova, který se věnuje 

práci se seniory a lidmi se zdravotním postižením. 

 

Vítání občánků 

Vítání dětí do života se uskutečnilo 12. 6. 2022 v prostorách ZŠ Sobůlky.  

Přivítáni byli: 

Natálie Moresová, Barbora Šteinigerová, Marie Šafránková, Stela Hloušková 

a Jáchym Krmela.  

 

Slavnostním aktem provázel starosta Zdeněk Pantlík a vedoucí komise 

pro občanské záležitosti paní Marta Maradová. Vystoupili žáci ZŠ Sobůlky 

v krojích a ženský pěvecký sbor.   
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Přání jubilantům 

U příležitosti 90. a 95. narozenin navštívil starosta obce spolu se zástupci komise 

pro občanské záležitosti oslavence v pohodlí jejich domovů a popřál jim pevné 

zdraví a hodně energie do dalších let. Všem jubilantům byl předán dárkový 

balíček a pamětní skleničky. Nechybělo ani zapsání do pamětní knihy. 

Podobně tomu bylo i u manželů, kteří se dožili zlaté nebo diamantové svatby. 

 

Rozsvícení vánočního stromu a předvánoční setkání občanů 

4. 12. 2022 se uskutečnilo slavnostní rozsvícení vánočního stromu u kaple 

Nejčistšího Srdce Panny Marie s kulturním programem a pohoštěním. 

Tradiční předvánoční setkání občanů spojené s vánočním koncertem se konalo 

11. 12. 2022 v hale KSVC. O zábavu se postarala Slovácka kapela Romana 

Horňáčka a nechyběla ani výstava betlémů a vánočních dekorací. 

 O občerstvení se postarali naši spoluobčané a to formou ochutnávky cukroví, 

pečiva a pomazánek. Součástí programu byla i výstava fotografií z akcí 

pořádaných v uplynulém roce obcí a obecními spolky. 

                                                                                                                  Marta Maradová 
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Ženský sbor Galánečky 
 

Před Vánocemi 2014 se sešlo pár dívek a žen, aby nacvičily písně na 1. živý 

Betlém v obci. Na zkouškách jsme se domluvily, že bychom chtěly i nadále 

pokračovat, protože nás zpívání baví. Od konce prosince jsme fungovaly jako 

nový sbor v obci. Na první oficiální zkoušce, 9. 1. 2015, jsme si zvolily název 

Galánečky. 

V současnosti je nás 11 zpěvaček – všechny ze Sobůlek. Zpíváme lidové i umělé 

písně, moravský folklór a duchovní hudbu. 

 

 

 

 

Poděkování: 
 Jaro je období začátku nového cyklu. Galánečkám ze Sobůlek také jedna nová 

životní kapitola začíná. Bylo mi ctí stát u zrodu sboru a dlouho byly Galánečky 

mým dítětem. A jak to u dětí bývá, jednou nastane čas, kdy je musíme nechat jít 

vlastní cestou. Tímto bych se chtěla rozloučit jako vedoucí Galáneček a popřát 

nové sbormistryni Soni Hochmanové a členkám mnoho úspěchů, štěstí, nových 

příležitostí a líbezných tónů. Ať je vaše budoucnost jasná jako odpolední slunce. 

Dělejte to tak dobře, jak můžete, a udržujte si dobrou náladu. Ráda si vás přijdu 

poslechnout či s vámi zazpívat. Děkuji za ty roky! Spolupráce s vámi byla 

obohacující zkušenost.  
                                                                                                     Soňa Marečková 
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Mužský sbor Sobůlky 
 

MS Sobůlky vznikl u příležitosti obnovení tradice Rozsvícení vánočního stromu 

u kaple, v roce 2012. Byla to paní Marta Maradová, která si dala tu práci, obešla 

chlapy a 2. 11. 2012 se uskutečnila první zkouška mužského sboru. První 

vystoupení bylo 8. 12. 2012 právě při akci rozsvícení Vánočního stromu. 

 Od té doby se téměř pravidelně sbor schází každý páteční večer v zasedací 

místnosti obecního úřadu.  

Vedoucím sboru byl zvolen Vladimír Kalivoda, který již měl zkušenosti 

se sborovým zpěvem ze Želetic. Počet členů se pohyboval mezi současnými 13 

po maximální počet 15 členů. Ve sboru jsou nyní i dva přespolní chlapi 

ze Stavěšic. 

  

Sbor zpívá především slovácké písničky z Kyjovska, domácí sobůlské, rád však 

zabrousí i do jiných sousedních regionů.  

 

Sbor především vystupuje v Sobůlkách a okolí, ale již podvakrát přijal pozvání 

ke zpívání na hodech v Němčicích nad Hanou, nebo na vánoční zpívání do obce 

Hoštice-Heroltice na Vyškovsku. 

 MS spolupracuje s DH Sobuláci, s ŽS Galánečky, s MS Od Lip z Vacenovic 

a také s  dětmi z místní ZŠ.  

 

V roce 2019 spolu s ŽS Galánečky nazkoušel sbor pod vedením Soni Marečkové 

pašijový koncert ECCE HOMO - HLE ČLOVĚK, který měl velký úspěch 

i v okolních obcích. Tento rok jsme se rozhodli opět uspořádat koncert ECCE 

HOMO v místní kapli, v kostelech ve Vacenovicích a Svatobořicích-Mistříně. 
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 K největší úspěchům sboru patří pozvání a účast na Krajských dožínkách 2022 

ve Vyškově. MS byl součástí krojového průvodu a reprezentoval naši obec 

na této krajské akci. 

 Vrcholem však bylo pozvání od pana hejtmana JMK, Mgr. Jana Grolicha, 

na oslavu 1200 let od první písemné zmínky o Moravě. Úvodní píseň zazněla 

v podání MS v prostorách BVV Brno cca před tisícovkou  návštěvníků. Na přání 

pana hejtmana MS zazpíval historickou moravskou hymnu „Jsem Moravan“. 

 

 Mezi další absolvované akce v roce 2022 patří Zpívání s beranem 

ve Vacenovicích, zpívání sobůlským seniorům, Hody v Němčicích nad Hanou, 

oslava výročí 10 let MS na zahradě muzea a Rozsvícení vánočního stromu 

u kaple. 

 

 I v  letošním roce MS vystoupí na různých akcích. Vrcholem však jistě bude 

účast na vystoupeních a v průvodu na Slováckém roku v Kyjově.  
                                              Zdeněk Pantlík 

Fotografie pořízená u příležitosti 10 let MS v areálu muzea 
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Myslivecký spolek Sobůlky 

Členové mysliveckého spolku:  

Ing. Martin Blažek – hospodář, Ludvík Pivoda – předseda, Jiří Šalša, 

Ing. Jaroslav Bárta, Pavol Kiška, František Polášek, Josef Gajdoš, Ivan Išpold, 

Pavel Šeffer, Václav Kostiha, Ing. František Svoboda, + host Karel Pazdera-

pokladník 

Péče o zvěř: V honitbě je instalováno 10 krmných zařízení pro zvěř spárkatou 

a 13 krmných zařízení pro zvěř drobnou. Přikrmování zvěře probíhá v zimních 

měsících, takzvaně v ,,dobách nouze“, kdy zvěř nenachází dostatek energicky 

bohaté stravy ve volné přírodě. Někdy se nám veřejnost snaží pomoct 

s přikrmováním, což hodnotíme zajisté kladně, ale občas je to i na škodu. 

V dobré víře lidé předkládají zvěři pečivo různé kvality, kdy měkké a plesnivějící 

pečivo zvířatům způsobuje záněty bachoru. Proto ano, pomáhejme, ale prosím 

účelně a s rozumem.    

Lov v honitbě: Celoročně se loví sele, lončák a bachyně prasete divokého, liška 

obecná, psík mývalovitý, norek americký a další zákonem jmenované zavlečené 

druhy zvířat. Doba lovu pro srnce 1. 5 – 30. 9. pro srnu a srnče 1. 9. – 31. 12.  
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Aktivita  spolku v roce 2022:   

2. 7. 2022 se konal dětský myslivecký den 

na myslivecké chatě v Hrubém lese. 

Pro děti byla připravena zábavná 

stanoviště jako třeba střelba 

ze vzduchovky a luku. Pro všechny 

návštěvníky pak bylo nachystáno 

občerstvení, včetně zvěřinového guláše.

  

V roce 2022 jsme se jako spolek 

domluvili, že nebude uskutečněn žádný 

hon na drobnou zvěř ani naháňka na zvěř černou. Hlavním důvodem je malý 

výskyt zvěře, nechceme drobnou zvěř stresovat a lovit, a spolu s přikrmováním 

věříme, že se stavy drobné zvěře v naší honitbě zvýší. 

 Na aktivitách mysliveckého spolku se také 

podílí obec, která mu v tomto roce přispěla 

částkou 10 000 Kč.  

 

V lese probíhala průběžně celý rok těžba 

dřeva, a to jak samotěžba, tak se těží stále 

usychající modříny, které byly odkupovány 

firmou na řezivo. Rovněž se započalo 

s těžením prosychajících dubových porostů 

v Hrubém lese. Aby se jen nekácelo, provádí 

se také dosazování. Letos proběhlo 

individuálně listnatými sazenicemi do volných 

míst po těžbě modřínu a prosychajících 

stromů. Jakmile se vytěží dubová kola, 

na vzniklých pasekách budou postaveny oplocenky, ve kterých díky semennému 

roku dubů proběhne převážná část zalesnění přirozeně.  V příštích letech se 

zaměříme na kácení úmyslné, kdy velká část lesních porostů „dozrává“. Tyto 

porosty začínají sesychat a ztrácet vitalitu. S klesající kvalitou rovněž klesá cena 

za kulatinu. I přesto, že se snažíme mít přírodě blízký les, stále se jedná o les 

hospodářský, který má mimo jiné přispívat do obecní kasy.   

Na podzim byly instalovány na přístupové cesty do Hrubého lesa závory 

se zámkem. To zajistí, že se po lese nebudou pohybovat vozidla a osoby, které 

tam nemají co dělat.  
                                                                                                    Ing. František Svoboda 
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Volnočasová klubovna Pampelišky 
Již více než čtvrt století se setkávají sobůlské děti v klubovně 

na OÚ v 1. patře, aby zde společně aktivně trávily svůj volný čas, 

navazovaly nová přátelství a také se něčemu novému přiučily. 

Pamětníci si na toto místo jistě rádi vzpomenou, neboť zde 

v dobách předešlých trávili svá školní léta. Poté, co byla postavena 

nová budova školy, bývalá třída ztratila svůj význam, nějakou 

dobu byla nevyužita, až byla nabídnuta opět k setkávání místních dětí.  

 

V současné době se zde schází děti v několika skupinách. V prvé řadě je to 

Schólička Pampelišky, volnočasový klub pro děti od 6-12 let. Pravidelné 

schůzky se konají 1x týdně vždy v pátek od 16-18 hodin. Cílem klubu je vytvořit 

přátelské společenství dětí v jejich přirozeném prostředí, v obci, která je jim 

domovem. Náplní schůzek jsou různé kolektivní, soutěživé nebo pohybové hry, 

výtvarné činnosti a zpívání pro radost. 

 

Druhou skupinku tvoří děti navštěvující výuku náboženství pro 2. stupeň ZŠ. 

Pravidelné schůzky se konají v pondělí od 14:30 - 15:15 hod. Cílem je 

křesťanská etická výchova dětí, rozvíjení základních morálních hodnot a postojů 

na základě křesťanských principů.  

Další skupinka dětí se schází v kroužku hry na kytaru. Cílem je naučit děti 

základům doprovodné hry na kytaru – hra pro radost a potěšení. Kroužek je 

vhodný pro děti od 10 let a výše. 
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Všechny aktivity jsou pro děti zdarma. Napříč všemi ,,Pampeliškovskými“ 

skupinkami se děti společně setkávají při oblíbených společných akcích, jako je 

Mikulášská besídka, Tříkrálová sbírka, Velikonoční obchůzka s řehtačkami, 

přespávačka na ukončení školního roku a letní tábor, který je v plánu i tento rok.  

 

Letní tábor pod názvem 

„DOBYTÍ JIŽNÍHO PÓLU“  

se uskuteční od 14. - 23. 7. 2023  

na Faře Pozlovice u Luhačovic.  

Přihlášky a bližší informace na telefonu 

606 692 258, případně pište na email 

jitka.obr@centrum.cz 

                                                                         
Mgr. Jitka Obrová 

Obrázek vytvořený dětmi v Pampeliškách  

byl vystaven při slavnostní bohoslužbě 

 ke státnímu svátku v přímém přenosu ČT 28. 10. 2022 

 

Táborové foto na Děvíně 
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TJ Sokol Sobůlky 

Před aktuální sezónou došlo k rozsáhlé obměně výkonného výboru a tak 

od podzimní části této sezóny má výkonný výbor toto složení: 

Jakub Vrbík – předseda 

Milan Lecián – pokladník 

Roman Buštík - člen revizní komise 

Kamil Špičák - člen revizní komise 

Ostatní členové výboru: Antonín Tyl, 

Ivo Hrazdílek, Roman Holeček  

 

Do sezóny 2022/2023 přihlásil TJ Sokol 

Sobůlky jen mužstvo mužů, tým opět vede 

z trenérské pozice Vlastimil Výstup, pozici 

vedoucího mužstva zastává Petr Gažák. Tým 

čítá 18 hráčů a po polovině soutěže drží 

druhé místo ve skupině III.B se ziskem 23 

bodů s celkovým skóre 31:10 (nejlepší 

obrana soutěže a třetí nejlepší útok) a má dvoubodové manko na místo první. 

Předsezónní úkol držet se čelních pozic byl splněn a můžeme vyhlížet jarní část 

soutěže (viz rozpis zápasů). 
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Po skončení sezóny započala rozsáhlá rekonstrukce kabin, která by se měla 

stihnout do začátku jarní sezóny. 

V období po podzimní části sezóny vyplnilo činnost našeho spolku především 

pořádání Hodů a Disco plesu a i pro rok 2023 máme v plánu několik událostí 

pro veřejnost.      
                                                                                                                                                       

                             Jakub Vrbík 

 

 

 

  Hody 2022 

Rozpis Jaro 2022/2023 skóre 

2.4.2023 10:15 Žarošice Sobůlky       : 

9.4.2023 15:00 Sobůlky Lovčice       : 

16.4.2023 16:30 Věteřov Sobůlky       : 

23.4.2023 15:00 Sobůlky Čejkovice       : 

30.4.2023 16:30 Nenkovice Sobůlky       : 

7.5.2023 15:00 Sobůlky Kyjov B       : 

14.5.2023 VOLNO 

20.5.2023  16:30 Ždánice B Sobůlky       : 

28.5.2023 15:00 Sobůlky Archlebov       : 

4.6.2023 15:00 Sobůlky Čejč       : 

11.6.2023 17:30 Bohuslavice Sobůlky       : 
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Historické okénko 
 

Příběh válečného hrdiny Václava Černého 

Při vyslovení jmen Gabčík nebo Kubiš si většina z nás okamžitě vybaví hrdiny 

československého odboje za II. světové války. Málokdo z našich občanů je však 

seznámen s osudem Václava Černého, rodáka ze Sobůlek, který také zahynul 

v boji proti fašismu, a byl vyznamenán Československým válečným křížem 

za chrabrost*. 

Václav Černý se narodil 23. 8. 1915 

v Sobůlkách v domě č. 194 a civilním 

zaměstnáním byl krejčí. Domluvil se 

francouzsky, částečně anglicky, 

německy, rusky a srbsky. Jeho otec byl 

Václav Černý, sklář zaměstnaný v První 

české sklárně v Kyjově, původem 

z Moravan. Matka Terezie, rozená 

Šnajdrová ze Sobůlek, byla 

v domácnosti. 

Václav byl zřejmě ovlivněn výchovou 

a vzorem svého otce, který se vrátil 

z bojiště I. světové války jako italský 

legionář a byl vyznamenán Čs. 

válečným křížem. Proto po vpádu 

okupantů do země překročil hranice a stal se příslušníkem čs. vojska, které se 

začalo formovat ve francouzském Agde. Poté, co německé vojsko obešlo 

Maginotovu linii a bombardovalo severofrancouzská města, se francouzská 

armáda zcela rozpadla. Václav Černý nebyl mezi těmi, kteří byli po bitvě 

na Loiře evakuováni do Anglie a musel tak zůstat ve Francii. Určitou dobu 

pracoval pod falešným jménem v dolech, ale v roce 1941 se mu podařilo 

uprchnout a přes ostrovy Martinique a Santa Lucia se dostal do Anglie. Tam se 

přihlásil do čs. vojska a v říjnu roku 1942 byl přijat k RAF (Royal Air Force).     
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Václav Černý pak postupně absolvoval několik 

kurzů v Anglii, Kanadě a na Bahamách. Poté, co 

prošel tříměsíčním bojovým výcvikem, mu bylo 

umožněno strávit dovolenou u české rodiny 

Šavlových na Floridě. Následně byl přidělen k 311. 

čs. bombardovací peruti RAF.  

Václav absolvoval 19 letů a nalétal 228 operačních 

hodin. Osudným se mu stal let dvacátý, 29. října 

roku 1944. Jeho letoun Liberator „G“ BZ 720 odstartoval k náletu na německou 

ponorku u norských břehů. Letoun brzy po startu havaroval jižně od města Wick 

ve Skotsku a Václav a další čtyři členové posádky zahynuli. Václav Černý byl 

zpopelněn v krematoriu v Glasgow a jeho urna byla uložena na hřbitově  

St. Duthus v Tain ve Skotsku. Jeho jméno je vyryto mezi 515 padlými čs. letci 

na kovové pamětní desce ve vojenském památníku v Praze. 

Podle vyprávění Václavova bratra, Ing. Pavla Černého, dostala jejich maminka 

po válce od Václavových přátel balíček s dopisy a fotografiemi z Baham, Kanady 

či Floridy. 

V říjnu příštího roku uplyne 80 let od úmrtí seržanta Václava Černého. Stálo by 

za zvážení, zda by si tento válečný hrdina nezasloužil mít ve své rodné obci 

pomníček či pamětní desku. 

 

* O dalších příslušnících zahraničního vojska (Josef Holeček, Eduard Svršek) nebo účastnících domácího odboje 

(František Veselý, Rudolf Hejda, Jan Jahoda, Valentin Rudický, Vladimír Slezáček) za II. světové války si můžete 

přečíst v knize Sobůlky (Vozar, 1949) v kapitole DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA na str. 35-38. 

Použité zdroje: 

Dunděra, J. (2006): 33 životů. Kyjovské Slovácko v pohybu, Kyjov. 

Dunděra, J. (2015): Uplynulo 100 let od narození příslušníka 311. čs. bombardovací perutě RAF seržanta Václava 

Černého. Nové Slovácko, V. /36: 6.  

Loucký, F. (1989): Mnozí nedoletěli. Naše vojsko. 

Vozar, V. (1949): Sobůlky. Margaret, spol. s. r. o., Zlín. 

www.vuapraha.cz 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Royal_Air_Force 

                                                                           

                                                                                  RNDr. Kateřina Vymazalová, Ph.D. 

http://www.vuapraha.cz/
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Místní knihovna 

V roce 2022 se podařilo získat dotaci z JMK na obnovu vybavení knihovna. Byl 

pořízen nový pracovní stůl, konferenční stolek s křesílky a vyměnila se část 

regálů. V letošním roce je v plánu v modernizaci knihovny pokračovat. Zejména 

je zapotřebí dokončit 

výměnu starých regálů 

a zřídit dětský koutek. 

Znovu bylo zažádáno 

o dotaci. Zároveň bylo 

vyřazeno cca 800 kusů 

starých, nečtených knih 

a nahrazeno novými.  

 

Společenská rubrika rok 2022 

Narození:  Jáchym Krmela, Benjamin Pavelec,   

Rozálie Rajsiglová, Tereza Orságová, Milan Herzán,                   

Elisabeth Prokop, Matyáš Fajkus, Viktorie Vrbová 

 

 

Opustili nás:            Květoslava Koláčková, 78 let 

Libuše Formanová, 88 let 

Františka Procházková, 87 let 

Jana Hlaváčová, 51 let 

Danuše Měsíčková, 85 let 

František Blaha, 79 let 

Miloslava Bílková, 82 let 

Jan Markus, 73 let 

Anežka Lapšanská, 86 let 

Marie Kůřilová, 81 let                
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SOBŮLSKÝ GULÁŠEK  
 

Jedna z velmi úspěšných akcí loňského roku byl druhý ročník soutěže ,,sobůlský 

gulášek". 

Gulášek se vařil hovězí, a sice šestkrát jinak. Zúčastnilo se šest týmů. Hlasovat 

měl možnost každý, kdo zaplatil vstupenku. Rozhodování bylo velmi těžké, 

každý guláš byl jiný a všechny byly vynikající. A také rozdíly hlasů mezi 

jednotlivými týmy byly minimální. Třetí místo obsadil tým ZÁHULIČÁKŮ, 

druhé místo patřilo týmu MYSLIVCŮ 

a vítězem se stal tým LECIÁNŮ. 

 Všem týmům patří velký dík. Také 

návštěvníkům děkujeme za krásnou 

atmosféru a vysokou účast. 

 Už se těšíme na letošní ročník.  
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Naučná stezka – Syslíkovo království 

Naše obec se stala v poslední době vyhledávanou díky vybudování naučné stezky 

– Syslíkovo království.  Proto vám přinášíme pár informací a zajímavostí, které 

by neměly uniknout žádnému Sobulákovi. 

Za myšlenkou vybudování naučné stezky stojí hned několik kreativních 

spoluobčanů: Zdeněk Pantlík, Radka Galko, Soňa Hochmanová a Martin Půček. 

O veselé ilustrace syslíků se postaral Ivo Hrazdílek.   

                                                 

   Stezka vznikla za podpory SZIF. 

 

Slavnostní otevření stezky proběhlo 14. 8. 2021. Od té doby se tu 

vystřídaly stovky spokojených výletníků, kteří nešetří chválou 

na sociálních sítích. Upoutávky na stezku se objevují v různých turistických 

materiálech, dokonce i na rádiu Jih byla odvysílána reportáž o tomto vydařeném 

projektu.  

Celý okruh stezky měří 2350 metrů, takže jej zvládnou i menší poutníci 

po svých. Vzhledem k členitosti terénu zde nejsou vhodné kočárky ani jiná 

přibližovadla. 
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Na trase je 6 interaktivních zastavení. 

Kromě krále Syslíka se děti seznámí 

i s dalšími syslíky, kteří jsou tématicky 

rozmístěni po celé trase.   Všechna zastavení 

jsou zaměřena na přírodu a místní historii, 

navíc je na trase umístěno několik cedulí, ať 

už pozorovatelen ptáků, kde si můžete udělat 

frotáž (překreslení obrázku), nebo cedule 

se zvířaty či stromy.   

Nechybí ani velké folklórní pexeso, nebo 

tabulky poznání, na kterých si můžete ověřit 

své znalosti o přírodním bohatství. 

Nejoblíbenější zastávkou je prostor 

na Valech, kde najdete velkou skluzavku, 

lanovku, velkou trampolínu, kuličkolam či doskočiště. V dřevěném altánu je 

k dispozici posezení s ohništěm. 

  Na závěr stezka pokračuje přes ohradu s kozami a ovečkami k Turečáku. 
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Připravované akce na rok 2023 

 

DUBEN:       1. 4.  - Vernisáž  výstavy"SOBŮLÁCI V SOBŮLKÁCH podruhé" 

                                  Hala KSVC  

                       2. 4. - VELIKONOČNÍ SETKÁNÍ OBČANŮ 

                                  + výstava „Sobůláci v Sobůlkách podruhé“ 

                                  Komise pro OZ a obec, hala KSVC   

Zelený čtvrtek  6. 4. - Velikonoční klepání v 18 hodin, sraz u kaple 

    Velký pátek  7. 4. - Velikonoční klepání v 7 h., 12 h., 15 h., 18 h., sraz u kaple 

            14. - 16. 4. - BURZA KROJŮ 

                                  Sobůlské ženy a obec, hala KSVC 

                     29. 4. - KOŠT VÍN - Vinařský spolek  

                                  Vinařský spolek Sobůlky a obec, hala KSVC 

                                  Degustace proběhne 21. 4. 2023 v Hospodě U Potoka 

 

KVĚTEN:  27 .5.  - DĚTSKÉ HODEČKY 

                                  ZŠ a MŠ Sobůlky, hala KSVC  

  

ČERVEN   24. 6.  - CITELLUS METAL ROCK FEST 

                                  PRO METAL 5, hala KSVC  

 

ČERVENEC: 1.7. - MYSLIVECKÉ ODPOLEDNE PRO DĚTI 

                                  Myslivecký spolek Sobůlky, Myslivecká chata 

                      15. 7. - Fotbalové slavnosti - LETNÍ NOC s TJ Sokol Sobůlky 

                                  oslava výročí 66 let, hřiště U Proseč v Sobůlkách 

 

SRPEN:        5. 8.  - SYSLÍKOVA NOČNÍ STEZKA 

                                  Obec a „strašidelný oddíl“, na Valech  

              11. - 13.8. - SLOVÁCKÝ ROK v Kyjově 

                     26. 8. - Ukončení prázdnin s letní nocí  

                                 TJ Sokol Sobůlky, hřiště U Proseč 

 

ZÁŘÍ:          9. 9.  - Gulášky na muzeu 

ŘÍJEN:    28. 10.  - METAL STORM 

                                 PRO METAL 5, Hala KSVC 

 

LISTOPAD:  10. - 12. 11. - SVATOMARTINSKÉ HODY   

                                              Stárci, chasa a obec, TJ Sokol, hala KSVC   



 

26 
 

 

PROSINEC:   3. 12. - ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 

                                     Komise pro OZ a obec, u kaple 

                       10. 12. - PŘEDVÁNOČNÍ SETKÁNÍ OBČANŮ 

                                     Komise pro OZ a obec, hala KSVC 

                       31.12.  - Silvestr na muzeu 

 

 

 

 

 

Co si nenechat ujít ze Slováckého roku v Kyjově 2023 

 
PÁTEK 11. 8. 
17:00-18:30                        Stavění máje 

20:00-20:30                        Slavnostní zahájení na letním kině 

20:30-02:00                        Taneční zábavy 

 

SOBOTA 12. 8. 
08:00-18:00                        Lidový jarmark  

09:00-15:00                        Roztančené a rozehrané náměstí 

                                              (vystoupí Mužský sbor ze Sobůlek a Galánečky ze Sobůlek) 

12:00-15:00                        Work-šopy 

15:00-17:00                        Krojovaný průvod 

17:00-18:00                        ZUŠ Kyjov hraje a zpívá  

21:00-23:00                        Kyjovskem Josefa Klvani 

20:30-02:00                        Taneční zábavy 

 

NEDĚLE 13. 8. 
09:00-15:00                       Neplechov (zábava pro děti a celou rodinu) 

09:00-10:15                       Mše svatá 

13:00-17:00                       Roztančené a rozehrané náměstí 

                                             (vystoupí Mužský sbor ze Sobůlek a Galánečky ze Sobůlek)  

10:30-13:30                       Jízda králů 

15:00-16:15                       Hobluj - přehlídka verbířů  

17:00-19:00                       Kácení máje a rozezpívané náměstí  

20:00-21:30                       Cigánski diabli 

20:30-02:00                       Taneční zábavy 

 

                                                   více informací o programu na www.slovackyrok.cz/program 

 

http://www.slovackyrok.cz/patek/ms-1046/p1=1046
http://www.slovackyrok.cz/zahajeni-slovackeho-roku-staveni-maje/ms-1054/p1=1054
http://www.slovackyrok.cz/msp/p1=1046&id_osnovy=1058
http://www.slovackyrok.cz/sobota/ms-1047/p1=1047
http://www.slovackyrok.cz/krojovany-pruvod/ms-1067/p1=1067
http://www.slovackyrok.cz/nedele/ms-1048/p1=1048
http://www.slovackyrok.cz/neplechov/ms-1074/p1=1074
http://www.slovackyrok.cz/jizda-kralu/ms-1077/p1=1077
http://www.slovackyrok.cz/hore-dedinu/ms-1079/p1=1079
http://www.slovackyrok.cz/program
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Výzva pro občany 
 

Oznamujeme občanům, že na základě usnesení zastupitelstva obce 

č. 80/2022  bude Obec Sobůlky připravovat nový územní plán obce, 

jehož součástí budou mj. i dílčí změny na základě požadavků jednotlivých 

navrhovatelů. Vyzýváme proto občany, aby předkládali své podněty 

a připomínky k tvorbě nového územního plánu, a to osobně na obecním úřadě, 

nebo elektronickou formou na e-mailovou adresu sobulky@sobulky.cz, 

nebo do datové schránky  wvha2jw, nejpozději do konce měsíce dubna 2023. 

Kontakty 

  Telefon E-mail 

Starosta František Svoboda 724 162 268 starosta@sobulky.cz 

Obecní úřad  518 622 425 sobulky@sobulky.cz 

ZŠ A MŠ Sobůlky  548 530 235  zs.sobulky@seznam.cz 

Správce haly Milena Tylová 608 908 137  

Správce lesa Ing. František Svoboda 777 809 505 frantisek1svoboda@gmail.com 

 

 

 

 

Záchranná služba 155 

Nemocnice Kyjov 518 601 111 

Policie 158 

Hasiči 150 

Tísňové volání v EU 112 

Jihomoravská plynárenská- 

hlášení poruch 

1239 

E.ON – hlášení poruch 800 225 577 

VAK Hodonín – hlášení poruch 800 800 825 

Správa a údržba silnic 518 612 694 

mailto:sobulky@sobulky.cz
mailto:zs.sobulky@seznam.cz
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Recept na Velikonoční rychlokoblížky 

 
Ingredience:  

         25 dkg polohrubé mouky 

         2 vajíčka 

         ½ hrnku mléka   

         3 lžíce rumu 

         1 lžíce mletého cukru 

         hrst rozinek 

 

Postup: všechny ingredience smícháme a lžící tvoříme hromádky do rozpáleného 

oleje. Smažíme dozlatova, hotové pocukrujeme. 

                                                                  Dobrou chuť přeje Vladimíra Svobodová 

 

                                                             Mini-křížovka                                                               
 

 1. skákající zelený živočich 

                                                          2. nástroj určený ke psaní 

                                               3. materiál získaný  

odřezáním kůry dubu korkového 

       4. násep 

                                                5. část hřídele uložená v ložisku  

a umožňující otáčivý pohyb 

       6. ženské jméno začínající na X 

       7. stav, kdy se neválčí 

        8. lidově „ obývací pokoj“ 

       9. produkuje med 

      10. sport s míčem 

      11. používáme ke stolování 

      12. pokrývka hlavy 

       13. část trávicího traktu 

        14. část těla spojující hlavu s trupem 

 


